Ad confirmationem respondemus, quod operari sequitur ad esse intrinsecum, et formale, potius quam ad esse quasi intrinsecæ habitudinis ad legem, vel statum. Antiqui autem justi, licet habuerint esse imperfectum quasi extrinsecæ habitudinis ad statum legis, in qua vivebant; nihilominus habebant esse intrinsecum, et formale per gratiam sanctificantem, quæ est participatio naturæ divinæ, radixque supernaturalium virtutum, et operationum. Sicut e converso nunc Christiani peccatores habent esse perfectum quasi extrinsecæ habitudinis ad statum perfectissimum legis Evangelicæ; et tamen habent esse intrinsecum valde imperfectum, cum sint aversi a Deo, et in statu peccati. Unde vis confirmationis retorquenda est: nam Christiani peccatores, licet modo habeant esse perfectum quoad statum legis Evangelicæ, nihilominus quia habent esse imperfectum quoad internam

internam dispositionem, propterea quantum in peccato sunt, valde imperfecte operantur : ergo licet iusti antiqui habuerint esse imperfectum quoad statum legis ; tamen quia habebant esse perfectum secundum internam dispositionem gratiæ sanctificantis, efficiebant aliqua saltem opera perfecta ; unumquodque enim sicut se habet ad esse, ita ad operari. Præsertim quia si gratia justificans est fons aquæ salientis in vitam æternam, inclinaturque per modum naturæ ad omnia virtutum opera, inter quæ recensentur vota, et consilia ; nulla apparet difficultas, aut dissonantia in eo, quod iusti antiqui (maxime illi, qui insigni gratia ornabantur, juxta dicta *num. 5*) nonnulla vota fecerint, aliquaque consilia observaverint. Quinimo oppositum foret contra suavem, et connaturalem Dei providentiam ; nam ut egregie docet D. Thom. 1, 2, q. 110, art. 2 : « Non est conveniens, « quod Deus minus provideat his, quos diligit ad supernaturale bonum habendum, « quam creaturis, quas diligit ad bonum « naturale habendum. Creaturis autem « naturalibus sic providet, ut non solum « moveat eas ad actus naturales, sed etiam « largiatur eis formas, et virtutes quasdam, quæ sunt principia actuum, ut secundum seipsas inclinentur ad hujusmodi « motus. Et sic motus, quibus a Deo moventur, fiunt creaturis connaturales, et « faciles, secundum illud Sapient. 8 : Et « disponit omnia suaviter. Multo magis « illis, quos movet ad consequendum bonum supernaturale æternum, infundit « aliquas formas, seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter, et « prompte ab ipso moventur ad bonum æternum consequendum. » Et hujusmodi præcipue forma est gratia sanctificans, quæ Patribus antiquis etiam dabatur, et proinde non debuit esse in eisdem otiosa, sed exercere virtutum opera, et quidem egregia in his, quos Scriptura vocat perfectos.

16. Ad secundam negamus consequentiam, utpote manifeste hæreticam, et contra evidentia Scripturæ testimonia. Nam, ut alia exempla omittamus, fides, et obedientia Abraham, patientia Job, mansuetudo Moysis, pœnitentia David, Zelus Eliæ, et fortitudo martyrum Machabæorum nequeunt dici opera secundum extimam præcise figuram, et umbratenus virtuosa ; sed vere fuerunt insignes virtutis actus, ut pa-

lam docet Scriptura. Nec locus Apostoli, unde inepte illud consequens colligitur, id ullo modo insinuat : tum quia optime cohæret, quod opera patrum antiquorum fuerint figura representans ea, quæ fiunt in novo Testamento, et quod nihilominus fuerint in se vera virtutum opera, vera consilia, et vera vota. Sicut in eodem sensu potest dici, quod sanctitas antiquorum fuerit figura representans sanctitatem justorum in lege gratiæ ; et tamen sanctitas antiquorum fuit absque dubio vera sanctitas per internam gratiam adoptionis, ejusdemque speciei cum gratia præsentis status, ut *num. 5* vidimus. Ecclesia etiam existens sub statu legis scriptæ representavit seipsam ut existentem in statu legis Evangelicæ : quo non obstante fuit vera Ecclesia, imo eadem substantialiter cum Ecclesia quæ nunc est, ut constat ex dictis *num. 3 et 9*. Tum etiam, quia ut recte vidit Vasquez *1 p. disp. 14, cap. 6*, sensus Apostoli in eo loco non est omnia, quæ ibi refert, et in veteri lege acciderunt, fuisse meras umbras, aut figuras ; sed Hebræos nobis datos fuisse in exemplum, ut ex eorum punitione discamus vitare peccata. Quod satis liquet ex integra lectione textus, qui ita se habet : « Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut « non simus concupiscentes malorum, sicut « et illi concupierunt ; neque idololatræ « efficiamini, sicut quidam ex ipsis : quemadmodum scriptum est : Sedit populus « manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. Nec fornicemur, sicut quidam ex « ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die « viginti tria millia. Neque tentemus « Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. Neque « murmuraveritis, sicut quidam eorum « murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore, Hæc autem omnia in figura « contingebant illis, scripta sunt autem ad « correptionem nostram, in quos fines sæculorum deventur. » Ex quibus constat, Apostolum eatenus dicere ea, quæ contigerunt in veteri Testamento, facta fuisse in figura, quatenus ex eis accipere possumus exemplar, ut vitam recte formemus. Unde magis roboratur doctrina supra tradita ; nam illa quæ Apostolus recenset, et affirmat contigisse in figura, fuerunt vere, et propriissime peccata, neque id nisi stultus negabit : ergo justorum præclara gesta, quæ in Scriptura referuntur, licet dicantur

Qualiter  
antiqua  
dicantur  
futura-  
rum  
figura.  
Vasq.

Retor-  
quatur  
objectio.

vilit  
unda  
ectio.

contigisse in figura, fuerunt vere, et proprie opera virtutum, consilia, aut vota, prout ipsa Scriptura significat.

Fit satis  
tertia  
objec-  
tion.

Ad tertiam objectionem constat ex dictis *num. 9*, qualiter ut Christus Dominus influat per modum principii, non requiritur quod tempore præcedat principium; influat enim per fidem in ipsum, per quam ipsius membra ei incorporantur: fides autem potest respicere Christum et præsentem, et futurum, ut ibi explicuimus. Hac ratione est caput et fundamentum Ecclesiæ, licet hæc illum tempore præcesserit: est etiam author gratiæ, quamvis hæc data fuerit iustis ante ipsius adventum; nam hæc omnia disponebat, et operabatur Deus propter Christum, et mediante fide illius. Et eodem modo fuit, et est author illorum votorum, et consiliorum evangelicorum, quæ nonnulli observarunt in veteri Testamento; quia illa observabant cum fide in Christum, et aduti gratia, quam ipsis Deus propter Christum dispensabat. Unde Christus Dominus est quasi sol refulgens in medio anorum, et temporum, illuminans non solum homines, quos post se habet, sed quos habuit ante se, quamvis lucidiores gratiæ radios ad posteriores diffundat, quia mysterium redemptionis eius respiciunt præsens, atque perfectum.

Christi  
influxus  
in omni  
stata.

Adde omnes illos, qui ante statum Evangelicæ legis consilia aliqua Evangelicæ, aut vota observarunt, vel egregia alia virtutum opera exercuerunt, se gessisse in hoc negotio tamquam discipulos Christi Domini respicientes illum ut doctorem, et authorem illorum operum; quia illustrati divina fide, qua ipsi incorporabantur, cognoverunt eum docturum, et consulturum fore prædicta opera, volueruntque illa exequi ut a tanto doctore, et authore approbata: sicut proportionabiliter se gesserunt Apostoli, qui oculis, et auribus eamdem doctrinam a Christo Domino præsentem perceperunt; supplebat enim fides in antiquis hujus præsentis defectum. Unde quatenus illo modo se habuerunt, spectarunt ad evangelicam legem, ut *num. 8 et 9* explicuimus, et possunt viri Apostolici et Evangelici dici, eosque ita appellat viri graves, ut Alcazar *cap. 11, Apocal. vers. 3*, ubi ait: « Vita evangelicæ exemplum in nullo alio Prophetarum ita extat, atque eminent, ut in Elia, cujus vita non tam ex veteri Testamento Prophetam, quam ex novo virum plane Apostolicum redolet. » Et similia de

Alcazar.

Hieremia, Isaia, Elisæo, et quibusdam valde perfectis proferunt Philastrius *lib. de hæres. 61*, Gislebertus *in cap. 35 Hierem. et alii*. Nota. Quæ doctrina tantum abest, ut diminuat perfectionem legis evangelicæ, quod eam potius exaggeret, cum illam asserat formam, et normam perfectionis in antiquis iustis repertæ, simulque explicet, qualiter influxus Christi Domini in causando gratiam, et gratiæ effectus (cujusmodi sunt vota, et consilia evangelicæ), non fuerit restrictus ad posteriora tempora, sed universaliter se extenderit ad sæcula anteriora, viros perfectos formando per modum fluis, et exemplaris.

## DUBIUM II.

*Utrum aliqui in Ecclesia ante legis evangelicæ statum fecerint votum castitatis.*

Postquam ostendimus aliquos ante legis evangelicæ tempus nonnulla consilia observasse, vota que fecisse, non determinando eorum numerum, et qualitatem, oportet ut ad magis specialem considerationem descendamus. Et primo occurrit consilium, et votum perpetuæ castitatis, de quo plures ob ejus magnam difficultatem dubitaverunt. Sermo autem erit de hoc voto præcisè quoad speciem considerato; quod enim ante statum legis Evangelicæ non habuerit eam solemnitatem, quam modo habet (unde cumque proveniat), hic supponendum est: sicut etiam, quod hoc dubium procedit facta sufficienti humani generis propagatione, sicut reipsa contigit longo tempore ante legis Evangelicæ statum. Et cum non pauca possint faciem hujus difficultatis decisionem impedire, curabimus quæ faciliora sunt præmittere, ut ad punctum præcipuum majori cum expeditione accedamus.

## § I.

*Proponuntur tres conclusiones ad principalem resolutionem præambulæ.*

17. Dicendum est primo, in lege veteri, et ante statum legis Evangelicæ non fuisse prohibitum observare castitatem, et cœlibem vitam ducere. Ita D. Thom. *in 4, dist. D. Tho. 33, q. 3, art. 2*, ubi dicit: *Non peccaturum, qui in lege Moysis servaret virginitatem, postquam jam multiplicatum est genus humanum.* Abulensis *in cap. 38 Levit. quæst. 32*, Abulens.

Bellarminus

ellarm. Bellarminus *lib. de Monach. cap. 5* ubi oppositam sententiam dicit esse Lutheri in Epithalamio affirmantis Moysem præcepisse omnibus Judæis matrimonium, ita ut nullo modo liceret in veteri Testamento carere uxore. Cui Bellarmin. reponit : *Quomodo igitur Elias, Helisæus, Hieremias, Joannes Baptista uxoribus caruerunt ? Caruisse enim probat Hieronymus lib. 1 contra Jovinianum. Sed Lutherus hoc præceptum non in divinis litteris reperit, sed ex Rabinorum deliriis sumpsit.* Scotus in 4, *disp. 30, quæst. 2, art. 1, Basilius Pontius lib. 1 de Matrim. cap. 19, num. 2, Medina, et Sylvius 3 p. quæst. 28, art. 4, ubi Suarez disp. 6. sect. 1, Vasquez disp. 124, cap. 2, Michael de Medina de sac. homin. cont. lib. 3, cap. 46 et alii plures.*

Probatur conclusio destruendo simul fundamentum, quod pro parte contraria formari posset; quoniam nullum præceptum, vel naturale, vel positivum erat in veteri lege prohibens virginitatem, et obligans ad matrimonium: ergo in veteri lege non erat prohibitum virginealem vitam ducere. Consequentia est manifesta et antecedens quoad primam partem facile ostenditur; nam si aliquod præceptum naturale daretur, maxime illud Genes. 1 : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram*: hoc autem (esto sit præceptum naturale), non obligat singula individua, alias nunc etiam obligaret: nec obligavit pro omni tempore, sed quousque humanum genus esset sufficienter propagatum. Constat autem, quod tempore legis scriptæ, et ante legis Evangelicæ statum jam humanum genus sufficienter propagatum erat per infinitam hominum multitudinem: ergo nullum præceptum naturale erat, quod tunc singulos homines obligaret ad vacandum generationi. Unde D. Hieronymus hoc jaculum Joviniani elidens *lib. adversus eum, in principio*, ait : « Ne-  
« cesse fuit prius plantare silvam, et cres-  
« cere, ut esset quod postea posset excidi » (utique status virginum), « simulque con-  
« sideranda vis verbi, et replete terram :  
« nuptiæ terram replent; virginitas para-  
« disum. »

Secundæ etiam antecedentis pars probatur explicando loca, quæ ex veteri lege possunt opponi. Nam in primis illud Deuter. 7 : *Non erit apud te sterilis utriusque sexus*, non importat præceptum, sed quandam benedictionem temporalem, ut liquet ex verbis immediate sequentibus, *neque in*

*hominibus, neque in gregibus tuis*: certum quippe est, quod pecoribus nequit præceptum imponi. Allegatur etiam illud Exod. 23 : *Non erit infœcunda, neque sterilis in terra tua*. Sed ista verba non important præceptum, quia nec sterilitas potest prohiberi, nec fœcunditas imperari; cum non proveniant ex hominis arbitrio, sed aliunde. Quocirca solum significant temporalem quandam benedictionem, quam Deus conjugibus suam legem observantibus promittebat: quod magis liquet ex verbis immediatis, *Numerum dierum tuorum implebo*, ut significetur utrumque esse Dei beneficium. Denique illud, quod ex cap. 25 Deuter. allegari solet, *Maledictus qui non facit, aut qui non suscitatur semen in Israel*, minime probat. Tum quia prædicta verba non habentur in versione Septuaginta, nec in editione vulgata, licet eadem, aut similia soleant a Patribus referri, ut videre est apud D. Hieronym. *super cap. 56, Isai.* et D. August. *lib. 14, contra Faustum, cap. ult.* Tum quia eo capite sermo est de suscitando semine fratris defuncti, qui est casus singularis, ob speciale motivum. Imo vero ad hoc non imponitur præceptum fratri viventi, sed jus datur viduæ, ut illum invitaret, prius quam alteri nuberet, ut exponit Vasquez *disp. cit. cap. 34*. Nullum ergo erat præceptum in veteri lege obligans ad nuptias, aut prohibens cœlibatum. Quæ resolutio magis firmabitur ex dicendis pro sequenti conclusione.

18. Nec illi contrarius est D. Thom. 3 p. *Aperitur mens D. Tho.* *q. 28, art. 4 ad 1*, ubi ait : « Dicendum, « quod quia videbatur esse lege prohibitum « non dare operam ad relinquendum se-  
« men super terram, ideo non simpliciter, « etc. » Et similia habet in 4, *dist. 30, quæst. 2, art. 1, quæstiunc. 1 ad 1, et libr. 3, contra gent. cap. 136 in fine*. Non, inquam, contradicit D. Thomas: quia illa verba, *videbatur esse lege prohibitum*, non significant præceptum, quod revera esset in lege; sed quod adesse censeretur ex communiori observantiam prædictam legem modo, et processu; communiter enim multifaciabant relinquere filios, ita ut vulgares sterilitatem velut quandam maledictionem reputarent. Cæterum S. Doctor nostram, et communem sententiam approbat *loco num. 17 cit.* cujus aliqua verba ibi dedimus, sed integer textus ita habet : « Medium virtutum accipitur secundum proportionem « circumstantiarum ad rationem; et quia

Exod. 23.

Deut. 25.

D. Hier. D. Aug.

Vasq.

Aperitur mens D. Tho.

tempus est una de circumstantiis, non est inconveniens aliquid esse illicitum uno tempore, quod est licitum, et studiosum, si in alio tempore fiat. Et ideo si in tempore, in quo Deus ad multiplicationem generis humani, vel cultus divini insistere volebat operi conjugali, aliquis proprio motu incorruptionem servasset, a crimine non excusaretur. Sed postea facta multiplicatione generis humani, et locupletato satis divino cultu, certe non peccasset virginitatem servans vel in lege Moysis, vel in stata naturæ integræ: nec fecisset contra præceptum, quia multiplicatio poterat fieri per alios; sed supra præceptam. » Et conformiter ad hanc doctrinam in eodem 4, dist. 49, quest. 5, art. 3, *questiunc. 1 ad 1*, affirmat, quod eo tempore, in quo populus Dei propagandus erat, non erat omnino laudabile abstinere, nec tibi proposito speciale præmium redderetur, nisi ex divino processisset instinctu, ut creditur de Hieremia, et de Heli, quorum conjugia non leguntur. » Et quod hæc fuerit propria S. Doctoris sententia, convincitur signo moraliter evidenti, quia fidelissimi D. Thomæ discipuli Sotus, Medina, Nazarius, Gravina, et alii nostram assertionem docent: quod non facerent, si esset contra Angelicum Præceptorem. Nec contemnenda est interpretatio Ferrariensis, qui *loco citato ex lib. 3, contra Gentes*, diversa Divi Thomæ testimonia conciliat hoc modo: « Respondeatur, quod de tempore magis Moyses dupliciter loqui possimus, aut scilicet quantum ad tempus sequens sufficientem multiplicationem fidelium, aut quantum ad tempus in quo necesse erat multiplicari fideles per carnalem generationem, nondum facta sufficienti multiplicatione colentium Deum. Primo modo intelligatur, quod dicitur in 4, Sent. Unde ait ibidem, quod facta multiplicatione colentium Deum sufficienti, non peccasset virginitatem servans, etiam tempore Moysis. Secundo modo intelligitur, quod dicitur hoc loco. Unde et hic ait, quod non expediebat ab actu generationis abstinere, quando necessaria erat multiplicatio generationis propter paucitatem fidelis populi, ut fuit in veteri Testamento: intellige quantum ad aliquod tempus veteris Testamenti. »

19. Dicendum est secundo, aliquos in veteri Testamento, sive ante legis Evange-

licum statum observasse castitatem, et vixisse in cœlibatu. Sic docent omnes fere Authores *num. 17* relati, qui assertionem ibi propositam communiter confirmant exemplo sanctorum virorum, qui in Testamento veteri castitatem custodierunt: et de Elia, et Hieremia expresse affirmat D. Thomas, ut vidimus *num. præcedenti*. Conclusio hæc a fortiori constabit ex infra dicendis n. 22, nunc vero breviter probatur testimoniis Sanctorum Patrum, et gravium Doctorum; nam D. Hieronymus *in epist. ad Eustochium*, ait: *Virgo Elias, virgo Elisæus, virgines filii Prophetarum*. D. Epiphanius *in lib. sive sermone Ancoratus*, ait: « Elias erat in virginitate, ut prærogativa virginitatis immortalitatem prædicaret circa do. » D. Ambrosius *lib. 1, de Virg. initium*: « Dicit aliquis: Sed etiam Elias nullius corporei coitus fuisse permixtus cupiditatibus inventur. Ideo ergo curru raptus ad cœlum, etc. » D. Joannes Chrysostomus *lib. de virginit. cap. 79*, ait: « Etenim qua re, sodes, ab Angelis differant Elias, Elisæus, Joannes, germani hi virginitatis amatores? Nulla nisi quod mortali natura erant obstricti. Cætera si quis accurate inquiret, nihilo iis deterius effectos inveniet. » D. Joannes Damascenus *lib. 4, de fide, cap. 25*, inquit: « Elias denique ille ignem spirans auriga, ac cœlipeta, an non cœlibatum amplexus est, ejusque virtutem humana conditione præstantior evectio comprobavit? » S. Petrus Paschas. *in lib. contra Mauros, num. 267, pag. 189*, sic: « Quia Elias fuit genitus, et non genuit, sed incorruptus, et virgo permansit, levatus fuit in Paradisum, etc. » S. Althelmus *in carmine de laude virginum, ad Maximam Abbatisam, tom. 8, Biblioth. SS. PP.* loquens de Elia inquit:

*Virgo sacer fuerat, fama per secula notus:  
Plurima quapropter terris miracula gessit,  
Atque arcana Dei verbis oracula prompsit.*

Et post pauca ita loquitur de Elisæo:

*Sic quoque famosis decoravit secula signis  
Virgineo flagrans Heliseus flore Propheta.*

Et de eodem Elisæo hymnus ab Ecclesia Romana pro ejus festo approbatus sic habet:

*Eliseus namque virgo plane permanens  
Beatissimæ cœli cœquatur Angelis,*

Qui

A. Hubert:  
« applicatio  
fulcitur.  
Sotus,  
Medina,  
Nazarius,  
Gravina,  
Ferrari.

Fundamentum.

D. Hier.  
D. Epip.  
Elias  
Virgo.

D. Amb.

D. Chry.

D. Joan.

Damas.

S. Petrus  
Paschas.

S. Althel.

Secunda  
conclusio.

*Qui pravos carnis motus scivit premere,  
Et mentem puram Christo novit gerere.*

Prolixum nimis foret singula testimonia expendere; et ideo satis fuerit vel nomina Patrum recensere apud graves Authores. Cornelius a Lapide 3 *Reg. cap. 17, vers. 2*, inquit: « Eliam perpetuum coluisse virginitatem, consentiunt Patres, scilicet Hieronym. lib. 1, contra Jovinian. et ad Eustochium de custod. virgin. Ambros. libro primo de virgin. Idem asserit Chrysostom. lib. de virgin. tom. 5. S. Ephrem non uno loco. Virgines quoque, vel cœlibes fuisse Elisæum, cæterosque Eliæ discipulos, non est dubium. » Suarez num. 17 *relatus*, inquit: « Multi viri sanctissimi in illa lege virginitatem ut meliorem coluerunt, ut de Jeremia, Elia, et aliis testatur Ignatius epistol. ad Philadelph. et de Elia Ambrosius lib. 1, de Virgin. in principio. Quibus adjungit tres pueros Damascenus lib. 4, cap. 25, ubi eleganter de Danielis corpore dicit, ita fuisse virginitate solidatum, ut bestiarum dentes illi infigi nequiverint. Quod etiam notavit Hieronym. lib. 1, contra Jovinian. qui in prologo super Jeremiam illum virginibus annumerat. Et de Joanne Baptista constat, virginitatem servasse; et tamen vir eximie sanctitatis, et perfectionis a Judæis est habitus. Quod etiam de Jacobo fratre Domini notat Epiphanius hæres. 30, dicens illo tempore etiam Judæos virginitatem magnificasse. Adde ex Josepho lib. 13, antiq. cap. 8, et lib. 2, de bello Judaico, Essenos in magna sanctitatis æstimatione inter Judæos fuisse, inter alia eo quod perpetuam castitatem servarent. Nec Augustinus unquam hoc negavit. » His addimus Tertullian. lib. de *Monogamia*, cap. 8. D. Gregorium Magn. *homil. 29, in Evang. S. Antiochum homil. 21, de Virgin. in principio tom. 7 Bibioth.* D. Gregor. Nyssen. *homil. 7, in Cantic.* D. Isidorum lib. 2 *Officiorum*, cap. 18, Rabanum super 1, ad *Timoth. cap. 23, Cassianum lib. 1, de instit. Monach. cap. 1, Gloss. Ordin. in cap. 35 Jerem. Anastasium Synait. lib. quæstion. quæst. 66, et alios plures, ut merito Gaspar Sanchez lib. 3 *Reg. cap. 17, n. 6*, loquens de Magno Elia dixerit: *Virginitatem coluisse perpetuam, communis est veterum Patrum, constantisque sententia.**

20. Et licet nostræ assertionis veritas, cum

ad factum, et historiam pertineat, potius probari debeat fidelium testimonio dictis (quæ jam dedimus), quam ingenii discursu; potest nihilominus motivo satis rationabili, et prudenti suaderi. Etenim in antiqua lege non erat prohibitum observare castitatem, ut num. 17 statuimus. Aliunde vero viri perfectissimi fide illustrati facile cognoscere potuerunt, vitam cœlibem commodiorem esse ad contemplationem, et intimam cum Deo familiaritatem præ conjugali vita; cum hæc afferat plures curas, quæ licet honestæ, animum distrahent a jugi, et pacifico contemplationis silentio, juxta illud Apost. 1, ad Corinth. 7: « Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. » Ergo valde credibile apparet, aliquos viros sanctissimos, præsertim solitudini, et contemplationi deditos, ut fuerunt Elias, et Elisæus, et eorum discipuli (de quibus loquitur Apostol. ad Hebr. 11: « Circueverunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ, » vitam continentem duxisse, et perpetuam coluisse castitatem. Præsertim cum Scriptura nullibi significet eorum conjugia, sed magis conversationem ab uxibus remotam.

Confirmatur exemplo Sibyllarum, quæ Roboratur. studium contemplationis, et futurarum rerum notitiam conjunxerunt cum virginitate flore, ut merito D. Hieronym. lib. 1, D. Hier. contra Jovinian. c. 26, dixerit: *Quarum insigne virginitas est, et virginitatis præmium divinatio.* Non enim se existimarunt tam sublimibus præsensationibus idoneas, nisi a conjugali solitudine, ac maritali subjectione animas, et corpora subducendo. Cum ergo viri illi sanctissimi sacratori contemplationi se dicaverint, et sublimiori fidei radio respersi fuerint, credibile valde est, quod similem, hoc est omnino castam duxerint vitam.

21. Dicendum est tertio, licitum fuisse ante evangelicæ legis statum vivere castitatem, et virginitatis propositum voto firmare. Hanc conclusionem docent omnes Authores num. 22 referendi, et ex aliis Vasquez ubi supra, c. 2, num. 15, ubi ait: « Pro certo habeo, nullum fuisse in lege

Probatum eadem assertio.

1. ad Cor. 7.

Ad Hebr. 11.

Roboratur.

Tertia conclusio.

Vasq.

« veteri præceptum dandi operam filiorum  
 « generationi ; quinimo laudabilis fuisse,  
 « sicut nunc etiam est, castitatem, et vir-  
 « ginitatem colere, et Deo dicare. » Proba-  
 tur facile ex dictis : nam in lege veteri  
 licitum erat ducere vitam cœlibem, nec  
 ullo præcepto obligabantur homines ad  
 matrimonium, ut in prima assertione sta-  
 tuimus ; aliunde vero viri quidam sanctis-  
 simi cognoverunt studium castitatis esse  
 bonum melius, quam matrimonium, ut  
 constat ex secunda conclusione ; ergo in  
 lege veteri licitum erat emittere votum  
 castitatis. Suadetur consequentia, quia li-  
 citum est in aliquo statu vivere illud, quod  
 in tali statu non prohibetur, sed licet, ap-  
 pareatque majus bonum, sicut in præsentis  
 statu licitum est vivere castitatem, quia in  
 hoc statu est licita, et melior quam ma-  
 trimonium.

Confirmatur primo ex Scriptura, quæ  
 supponit hoc castitatis votum fuisse eo tem-  
 pore licitum, quicquid sit, an ab aliquibus  
 factum fuerit ; nam Num. 6, dicitur : *Vir,  
 sive mulier, cum fecerint votum, ut sanctifi-  
 centur, et se voluerint Domino consecrare.*  
 Quo loco materiam voti fuisse castitatem,  
 haud obscure constat ex translatione Sep-  
 tuaginta, secundum correctionem Sixtinam,  
 quæ sic habet : *Vir, aut mulier quicumque  
 magnum vererit votum purificandi purita-  
 tem Domino.* Ubi Augustinus Eugubinus in  
*recognit. veteris Testam. ad Hebraic. verit.*  
 num. 6, observat, *vovere votum purificandi  
 puritatem Domino*, idem valere, ac *vovere  
 castitatem Domino*. Et in hoc sensu D.  
 Joannes Damascen. lib. 4, de fide, cap. 25,  
 dixit : *An non denique lex ingens votum cas-  
 titatem muncupavit ?* Licitum ergo erat in  
 ea lege castitatem Deo promittere.

Confirmatur secundo, et luculenter ex  
 Abulensi in cap. 30 *Numer. quæst. 21*, ubi  
 aperte tradit, mulieres veteris Testamen-  
 ti, quæ erant sui juris, potuisse *vovere  
 continentiam perpetuam*. Et deinde quæ-  
 sitione sequenti, ait : « Quæretur amplius  
 « an ista puella in veteri Testamento pos-  
 « set vovere observare virginitatem, cum  
 « esset in patris potestate ? Respondendum  
 « est, non esse dubium, quod possit vove-  
 « re : sed an votum teneret, si pater sciret,  
 « et repugnaret, est difficultas. Non enim  
 « erat aliquid illicitum virginitas in veteri  
 « Testamento, cum aliqui viri, et feminae  
 « eam observarent, ut supra declaratum  
 « est. Dicit aliquis, quod puellæ poterant

« vovere virginitatem tunc etiam invitæ  
 « parentibus. Respondeo hoc non stare. »  
 Quod probat, et statim subdit : « Ideo dis-  
 « tinguendum est, quia cum puellæ sic  
 « emitterent votum virginitatis, aut pater  
 « sciebat, aut non. Si autem nesciret, te-  
 « nebantur puellæ semper observare vo-  
 « tum, quousque patres scirent, et repu-  
 « gnarent ; et si contrairent, habebantur  
 « tanquam violatrices votorum. Si autem  
 « pater cognovisset votum, aut repugnabat,  
 « aut non. Si non repugnabat, tenebantur  
 « puellæ observare votum, et erat jam  
 « simpliciter validum, nec poterat pater  
 « postea contraire, etc. » Quam resolutio-  
 nem colligit Abulensis ex Scripturæ veteris  
 Testamenti legibus, et principiis, ex  
 quibus proinde constat non fuisse eo tem-  
 pore illicitum vovere Deo castitatem. Vi-  
 deamus jam, utrum aliqui eo tempore hoc  
 votum fecerint, quod est principale punc-  
 tum præsentis dubii.

## § II.

*Resolutio præcipuæ difficultatis.*

22. Dicendum est quarto, aliquos in Ec-  
 clesia ante legis Evangelicæ tempus emisisse  
 votum castitatis. Hanc assertionem docent  
 Abulensis, Sotus, Chassanæus, Jodocus  
 Clichtovæus, Trithemius, Carthagenæ, Gra-  
 vina, Vincentius Baronius, Petrus Valde-  
 rama, Tenas, Boulduc, Camartus, Honu-  
 phrius Saltus, Joannes Costerus, Joannes  
 Suarez, Salius, Josephus de Siguenza,  
 Ferdinandus Velloso, Claudius Espen-  
 ceus, Alphonsus Mendoza, et alii plures,  
 quorum loca, et formalia verba infra da-  
 bimus, et præcipue num. 31. Eandem as-  
 sertationem tuerent communiter Doctores  
 nostri Ordinis, ut superfluum sit eos in  
 particulari referre. Videantur tamen Jo-  
 hannes Hierosolym. in lib. de institutione  
 Monach. cap. 34. Thomas Waldensis de Sa-  
 crament. tom. 2, tit. 9, cap. 89, et 90, Mi-  
 chael Munoz, in propugn. Eliæ, lib. 2, ti-  
 tulo 1, cap. 2, articulo 5, Sylveira tom. 1,  
 in Evangel. lib. 2, cap. 2, quæstione 10, et  
 opuscul. 3, resolutione 3, quæstione 8, cum  
 sequent. Lezana tom. 1 Annal. in appa-  
 ratu, cap. 4, num. 28, Thomas Aquinas de  
 Patriarchatu Eliæ, part. 3, sect. 3, Francis-  
 cus Bonæ spei de Conceptione Virginis, dis-  
 putatione. 3, Wastelius libro primo Vindi-  
 ciarum, sect. 5, articulo 3, Thomas a Jesu  
 super

Fundamentum.

Confir-  
matio  
prima.

Num. 6.

August.  
Eugub.D. Joan.  
Damas.Secun-  
da.  
Abulen.Quarta  
conclu-  
sio.Abulens.  
Sotus.  
Chassa-  
næus.  
Jodocus  
Clichtov.  
Trithem.  
Carthag.  
Gravina.  
Vincent.  
Baron.  
P. Val-  
derrama.  
Tenas.  
Boulduc.  
Camart.  
Honuph  
Salt.  
Joan.  
Coste-  
rus.  
Joan.  
Suar.  
Salian.  
Joseph.  
de  
Siguenz.  
Ferdin.  
Vellozil.  
Claudius  
Espens.  
Alphons.  
Mendoz.  
Joan.  
Hieros.  
Th. Wal.  
Michael  
Muos.

*super Regulam Carmelitarum, prima parte, cap. 2, Franciscus a Sancta Maria in Historia Prophetica, per totam, et in Apologia, proposit. 1, Antonius a Spiritu sancto in tractatu de Primatu Eliæ, a num. 60, et alii, quos per totam disputationem referemus.*

Potest hæc assertio probari ratione desumpta ex hactenus dictis; quoniam aliqui viri sanctissimi in veteri Testamento observarunt perpetuam castitatem: ergo illam observarunt ex voto. Antecedens constat ex dictis *num. 19*. Consequentia autem (quæ ex vi formæ non multum videtur urgere), probatur efficaciter juxta subjectam materiam; nam ideo viri illi sanctissimi observarunt perpetuam castitatem, quia cognoverunt eam in tali lege esse licitam, et majus bonum, quam matrimonium: atqui etiam cognoverunt licitum esse votum castitatis, ut liquet ex dictis *num 21*, cognoverunt etiam opus ex voto factum esse majoris perfectionis, et meriti quam si absque voto fieret; et propterea frequenter emittebant vota circa alias materias, ut ostendimus *num. 13*. Ergo non utcumque observarunt castitatem, sed voto ad ejus custodiam se ligaverunt. Quo discursu utitur Ovand. Doctor Ordinis Seraphici in 4, *dist. 3, prop. 8*, ubi ait: « Notum erat Judæis, tam ex lege, quam ex Prophetis, a tam exemplo Jacob Genes. 28, quam a multorum, quod vota Deo placebant, et a quod idem opus factum ex voto erat laudabilius, utpote procedens ex voluntate a magis firmata in bono. Notum etiam a erat eis, Deo placere virginitatem, et a castitatem, alioquin non illam servassent. Imo ex Isaïæ 56, habetur laus eunuchorum supra conjugatos, eorum videlicet, qui se castraverunt voluntate a sua propter regnum cælorum: non dicat eunuchus, etc. Et Sapient. 3: Felix spado, a qui non operatus est per manus suas a iniquitatem; dabitur enim ei fidei donum, etc. Quare igitur ante adventum a Messiæ non se conformarent per votum a etiam illis, qui castitatem, et virginitatem servaturi erant post Messiam? »

r. Cost. Eodem modo discurren Francisus Costerus sacræ Societatis Jesu *super Evang. in Dominic. 1, post Nativit.* ubi hæc habet: « Sciebant ex lege vidualem pudicitiam a esse Deo admodum gratam, intelligebant a quoque opus pium ex voto factum longe a melius esse, Deoque magis placere, quam

« si illud sine voto fieret: et hoc sciebant a viduæ veteris Testamenti, et pudicitiam a suam volebant Deo, ut totæ illius essent. »

Confirmatur, quia licet absolute non repugnet observare perpetuam castitatem absque voto, nihilominus connaturalius est, quod qui castitatem perpetuam observare statuunt, ad id se voto obligent; quippe ad hujusmodi continuam observantiam requiritur voluntas satis firmata, et quasi immobilis facta circa tale bonum; et hæc firmatas, ubi non adest alterius legis obligatio, est per votum, ut declarat D. Th. in 2, 2, *quæst. 88, art. 4, et opusc. 18, cap. 12*. Unde D. Augustin. *epist. ad Armentarium*, de votis agens inquit: *Felix necessitas quæ te ad meliora compellit*. De quo plura diximus *tract. præced. disp. 5, a num. 170*. Atqui viri aliqui sanctissimi in veteri Testamento observarunt perpetuam castitatem, idque non fortuito, aut præter intentionem, sed quia illam sedulo elegerunt tanquam majus bonum, unde a Sanctis Patribus plurimum laudari meruerunt, ut *num. 19* vidimus. Ergo voto se adstrinxerunt ad castitatem observandam. Probatur consequentia, quia in hominum gestis credendum est, illum modum observatum fuisse, qui in talibus factis, per se loquendo, connaturaliter, et communiter intervenire solet; oppositum enim esset divinare, et supra historias sentire.

23. Urgetur exemplo desumpto ex Suarez *Roboratur exemplo Baptist. Suarez.* *tom. 2, in 3 p. disp. 24, sect. 6*, ubi cum communi sententia statuit D. Joannem Baptistam fuisse virginem, et deinde subdit: « Quæret vero fortasse aliquis, an a Joannes non solum virgo fuerit, sed etiam a virginitatem suam Deo voto consecraverit? De hoc nihil invenio a veteribus a scriptum; satis tamen pie, et probabiliter affirmare possumus: quoniam ab infantia se totum Deo consecravit, vitamque a cœlibem ac solitariam perpetuo agere decrevit: ergo verisimile est hoc suum propositum voto firmasse, ut immobilius a esset, et Deo gratius. Neque id omnino a intactum Patres reliquerunt, sed indicant potius, cum dicunt Joannem monasticam vitam egisse, ac monachorum a principem fuisse. » Hæc prudentissime Suarez: quæ possunt Eliæ, Eliseo, aliisque viris perfectissimis veteris Testamenti, de quibus *num. 19*, in hunc modum applicari, satis pie, et probabiliter affirmamus D.

Ratio fundamentalis.

Ovand.

r. Cost.

Joannem virginitatem suam Deo voto consecrasset, quia se totum Deo consecravit, et vitam cœlibem, et solitariam agere decrevit, et quia Patres dicunt, Joannem monasticam vitam egisse, ac monachorum principem fuisse: sed Elias v. g. eodem proportionabili modo se habuit ac B. Joannes, siquidem se totum Deo consecravit, et vitam cœlibem, et solitariam egit; et Patres dicunt Eliam monasticam duxisse vitam, fuisseque monachorum principem: ergo satis pie, et probabiliter affirmamus, Eliam virginitatem suam Deo voto consecrasset. Minor partim constat ex dictis *num.* 19, sed fusius constabit ex dicendis a *num.* 88.

Modo satis sit audire D. P. Chrys. *serm.* 88, ubi ait: « Joannes ergo Eliæ venit in spiritu, et in ejus virtute graditur, qui totum victu, vestitu, honore, castitate, abstinentia et omnibus Eliam virtutibus representat. » D. Isidor. *lib.* 2, *de orig. offic.* c. 15, ubi ait: « Hujus propositi (nempe vitæ monasticæ) princeps Elias, et discipulus ejus Eliseus fuerunt, sive alii Prophetæ, qui habitabant in solitudine, uribusque relictis faciebant sibi casulas prope fluentia Jordanis. Hujus deinde propositi Joannes auctor extitit, etc. » D. Bonavent. *in cap.* 1, *Luc.* inquit: « Propter nimiam conformitatem Joannes dicitur Elias. » Et Cornelius a Lapide *super Malach. cap.* 4, *vers.* 5, ait: « Constat simillimos in officio, zelo, prædicatione, sanctitate fuisse, et fore Eliam, et Joannem, quocirca unus sortitur nomen alterius. » Sicut ergo ex modo vendi D. Joannis satis pie et prudenter colligitur, eum coluisse virginitatem, non utcumque, sed ex voto: ita satis pie, et probabiliter idem affirmamus de Magno Elia.

Nec videmus, quam convenientem rationem disparitatis inter Joannem, et Eliam potuerit Suarez invenire, nisi quod Joannis votum supposuit tempore B. Virginem vovisse castitatem, et consequenter ex eo, quod Joanni tribuamus hoc votum, nihil B. Virgini deperit de primatu. Quod aliter contingeret, si Elias in veteri Testamento castitatem vovisset; tunc quippe B. Virgo non prima istud votum nuncupasset.

Sed hanc disparitatem infirmare nos docuit ipse Suarez *eodem tom. disp.* 6, *sect.* 3, ubi propositis testimoniis gravium Doctorum, qui dicunt aliquos ante B. Virginem vovisse castitatem, ait: « Ad has objectio-

nes nihil habeo quod respondeam, nisi rem hanc esse incertam, et non admodum ad Deiparæ laudes pertinere. Quod enim ipsa perfectum votum virginitatis emisit, ad perfectionem ejus pertinet; quod vero ante ipsam nullus hoc fecerit, ad ejus commendationem non admodum refert. » Sicut ad Deiparæ laudes pertinet, quod Deum ex perfectissima charitate dilexerit; sed quod nemo ante illam Deum dilexerit ex charitate, ad Virginis commendationem non refert: certum quippe est, plures ante B. Virginis tempus Deum ex charitate dilexisse, ut constat ex dictis *n.* 5. Sed difficultatem hic tactam operosius diluimus *n.* 35.

## § III.

*Eadem resolutio fundatur in Scriptura.*

24. Licet motivum proxime propositum inefficax non sit, sed declaret votum castitatis non repugnasse in antiqua lege; quia tamen aliquis dicit rem, quam discutimus, historiam esse, et ad factum pertinere, firmandamque proinde esse non tam discursu, quam testimoniis; idcirco oportet huic probationis generi insistere. Probatur ergo conclusio ex *Isai. cap.* 56, ubi dicitur: *Isai. cap.* 56. « Non dicat eunuchus, Ecce ego lignum aridum. Quia hæc dicit Dominus eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, et elegerint quæ ego volui, et tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, etc. » Pro cujus textus intelligentia observandum est primo, sermonem in eo loco esse de eunuchis spiritualibus, ut docent D. Hieronym. et D. Cyrillus ad eundem locum, D. Basilii *lib. de vera virginitate*, D. Ambrosii *in exhortat. ad virg.* D. August. *lib.* 4, *contra Faustum, cap. ult.* et communiter alii Patres, et graves Interpretes. Unde Bellarm. *lib. de Monach. cap.* 9, referens interpretationem Petri Martyris, qui locum detorquebat ad veros eunuchos, qui infelices reputabantur apud Judæos ob defectum prolis, subdit: « Sed hæc expositio facile refelli potest. Primo quia contraria est antiquis, sanctissimis, ac doctissimis Patribus, Basilio, Cyrillo, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Gregorio, quibus in re dubia multo tutius credi potest, quam uni apostatæ, qui mavult Rabinos Judæorum, quam sanctos Patres Ecclesiæ sequi. »

Deinde

Nota.

Aliud  
urgens  
funda-  
mentum.D. Hier.  
D. Cyril.  
D. Basil.  
D. Amb.  
D. Aug.

Bellarm.

D. P.  
Chrys.Joannes  
similia-  
chrum  
Eliæ.  
D. Isid.

D. Bon.

Corn. a  
Lapide.Præclu-  
ditur  
evasio.

Suarez.

**Eunuchi spirituales in lege veteri.** Deinde observa, quod ut quis dicatur spiritualis eunuchus, non sufficit quod castitatem observet, sed requiritur, quod voto se obliget ad castitatem servandam. Ut enim ipse Bellarminus *eodem lib. cap. 23*, expendens verba Christi Domini Matth. 19 : « Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum cœlorum, » optime ponderat : « Ipsa eunuchorum appellatio perspicue indicat votum ; non enim est eunuchus, « qui solum continet, sed qui non potest « non continere. » Quæ necessitas, et impotentia in eunuchis spiritualibus non est per naturæ vitium, sed per voti obligationem.

**Formatur ratio.** Ex his firmatur assertio in hunc modum ; nam Deus in veteri Testamento promittit præmium eunuchis spiritualibus, ut constat ex loco citato Isaiaë, et Patrum expositione : erant ergo in veteri Testamento aliqui spirituales eunuchi ; sed ut quis dicatur eunuchus spiritualis, requiritur quod observet castitatem ex voto, ut proxime prænotavimus : ergo aliqui in veteri Testamento castitatem ex voto observarunt, atque ideo fecerunt votum illius. Idemque argumentum formari potest ex verbis Sapient. cap. 3 : « Felix spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit contra Deum nequissima ; dabitur enim « ei fidei donum electum, etc. » Nam eandem vim, ac significationem habent, ac locus Isaiaë, ut observat D. Hieronym. Isai. 56, Bellarmin. *ubi supra, cap. 9*, et alii.

**Effugium.** 25. Respondebis, quod licet prædictæ loquutiones in Scriptura Testamenti veteris inveniantur ; nihilominus earum sensus non est referendus ad personas veteris Testamenti, sed novi, ad homines videlicet, qui in lege Evangelica emittunt votum castitatis ; his enim recte adaptantur verba Christi Domini proxime relata, et de eis loquuntur Sapiens, et Isaiaë.

**Præcluditur Tertul.** Sed hanc responsonem (quæ alias voluntaria est, et petit principium), valide evertunt testimonia allegata. Unde antiquissimus Tertullianus *in libr. de Monog. cap. 8*, affirmat Christum habuisse Moysem, et Eliam suæ transfigurationis comites ob castitatis insignia. *Moysem*, inquit, *et Eliam secum mavult, alterum (nempe Moysem) monogamum, alterum (videlicet Eliam) spadonem*. Observatque ejus Scholiastes Pamelius *ad cap. 9, de cultu femin. et ad cap. 6, lib. 1, ad uxorem*, quod « qui se spadonatu » adsignant, eosdem voluntarios spadones

« nuncupat. Quod ad votum continentiaë « haud dubie pertinet virorum. » D. Epiph. *lib. 2, hæresi 63*, ait : « Elias, et Eli- D. Epip. « seus, et Joannes, qui per magnam hanc « formam imitationis Angelorum, recte « secundum Evangelicam Domini ordina- « tionem seipsos propter regnum Dei cas- « traverunt. » De S. Ephrem inquit Sali- Salian. « nus *tom. 4, anno 3123*. « S. Ephrem Syrus « Eliam, et Eliseum, et Apostolum Paulum « in eorum numero recenset, qui se cas- « traverunt propter regnum Dei. » D. Anastasius Synaita *in quæstionib. sacræ D. Anas. Scripturæ, quæst. 66*, ait : « Eunuchi qui se Sinaï « castraverunt propter regnum cœlorum, « hi sunt præclari Apostoli, atque deinceps « fuerunt virgines, et monachi, Joannes « quidem, et Jacobus filii Zebedæi, et post « illos quot millia monasticam vitam agen- « tia, sicut Elias, et Daniel in veteri Testa- « mento. » Joannes Hierosolym. *lib. de Joannes. instit. monac. cap. 34*, agens de filiis Pro- Hieroso. phetarum, ait : « Seipsos Deo per virgini- « tatem perpetuam sponte dedicantes, cas- « traverunt prorsus venereis voluptatibus « suas mentes. » Ergo juxta horum Pa- trum sententiam fuerunt in veteri Testamento aliqui eunuchi spirituales, quibus proinde verba Isaiaë, et Sapientis optime adaptantur, unde non sunt limitanda ad solos novi Testamenti eunuchos, sed omnes comprehendunt in quolibet fuerint statu.

Confirmatur, quia de illis eunuchis loquitur Isaiaë, quos Christus Dominus laudat illis verbis : « Sunt eunuchi qui se cas- Robora- « traverunt propter regnum cœlorum ; » tur fun- D. Basil. *in lib. de vera virgi- D. Basil. nit. prope finem*, et D. August. *lib. de sancta D. Aug. virginit. cap. 24*, esseque communem Pa- trum sententiam, affirmat Michael de Medina *de sacror. homin. continentia, lib. 3, cap. 32*. Sed verba Christi significant, exprimuntque aliquos tempore antecedenti se spiritualiter castrasse ; hanc enim vim habet illud verbum de præterito *castraverunt* : ergo tempore antecedenti dabantur aliqui spirituales eunuchi, et hos proinde comprehendunt etiam verba relata Isaiaë. Quod recte observavit Sali- Salian. *anno 3031, schol. 1*, ubi ait : « Videtur Do- « minus non de re tantum futura, sed jam « usitata loqui ; nam octingentis, et am- « plius annis dixerat Isaiaë : Non dicat « eunuchus, etc. »

26. Nec satisfacit, si iterum respondeas,

Alia  
Uvasio.  
Confu-  
tatur.

cum nomen eunuchi refertur ad personas veteris Testamenti. solum denotat eas observasse castitatem, non vero ex voto; quia illud primum sufficit, ut aliquo modo appellerentur eunuchi. Non, inquam, hoc satisfecit. Tum quia est responsio voluntaria, et petit principium. Tum etiam, quia eunuchus non est qui continet, sed qui non potest non continere, ut supra vidimus ex Bellarmino; quæ impotentia in spiritualibus eunuchis provenit ex voto, quo se abdicant potestate contrahendi: cum ergo Patres dicant aliquos homines veteris Testamenti fuisse spirituales eunuchos, palam sequitur, quod senserint eosdem fuisse castos ex voto. Tum præterea, quia Patres eodem modo dicunt Eliam, et Elisæum fuisse eunuchos, quo id affirmant de quibusdam Apostolis, ut liquet ex testimoniis relatis: sed certum est, illos Apostolos observasse castitatem ex voto: ergo idem dicendum est de Elia, et Elisæo. Tum denique, nam Bellarminus, et alii, qui controversias contra hæreticos scribunt, inde probant votum castitatis in lege Evangelica esse licitum, et laudabile, quia Apostoli illud observarunt; inde vero evincunt Apostolos prædictum votum fecisse, quia sacri Doctores illos appellant *eunuchos*: cum ergo eisdem locis, ipsissimisque verbis appellerentur eunuchos non solum Apostolos, sed etiam Eliam, et Elisæum, et quosdam alios veteris Testamenti; sequitur vel istos emisisse castitatis votum, quod intendimus; vel argumentum contra hæreticos formatum nullius esse momenti. Nam si non obstante, quod Patres dicant Eliam, et Elisæum fuisse eunuchos, eorum verba detorqueantur ad solam voluntariam observantiam castitatis absque voto; eadem licentia (quam facile arripient), utentur hæretici, ut dicant Apostolos observasse quidem castitatem, sed sine voto, et in hoc sensu appellari eunuchos. Et si ita dicant, qualiter qui hanc vocem viris veteris Testamenti a Patribus applicatam impropriant, convincent hæreticos illam in Apostolis impropriantes? Protegentur quippe eadem responsione.

Expen-  
ditur  
gravium  
Docto-  
rum  
judi-  
cium.  
Robert.

27. Denique post Patres relatos audiamus alios Doctores graves, qui doctrinam hactenus traditam sua autoritate confirmant. Robertus Parisiensis Doctor, et Præsul Arboricensis, tom. 1, de *tuendo sacro cælibatu*, pag. nobis 31, relatis verbis Christi Domini, *Sunt eunuchi, etc.* subdit: « Eu-

« nuchismus iste necessitatem dicit, non  
« naturæ, sed obligationis. Hos nimirum  
« Evangelicæ legis eunuchos Evangelicus  
« et ipse Propheta Isaias futuros prænun-  
« ciavit 56 cap. inquires: Non dicat eunu-  
« chus, etc. Quibus verbis, si quibus aliis,  
« designantur castitatem suam Deo devo-  
« ventium apud Deum reposita præmia. »  
Et post pauca: « Nec suis eunuchis caruit  
« veterum Patrum prisca ætas, alioqui  
« conjugio, et proli suscipiendæ intenta. »  
Et deinde: « Huic catalogo adscribendi  
« sunt Elias, et Elisæus, etiamsi rumpan-  
« tur ilia stupido Joviniano. Joannes etiam  
« Baptista in sua virginitate perduravit,  
« quem Christus Dominus venisse asserit  
« in spiritu, et virtute Eliæ; sed neque  
« dissimili corporis integritate, ac purita-  
« te. Hic autem nemo dubitaverit, innu-  
« merum Prophetarum chorum, sub Eliæ,  
« atque Elisæi signis, abjecta re uxoria, et  
« familiaribus curis, imo nec eis vel de  
« limine salutatis, cælibatum diligentis-  
« sime coluisse, cum Joannes Baptista fue-  
« rit Eliæ quoddam vivum simulacrum,  
« Elisæus vero severæ semper abstinentiæ  
« antesignanus fuerit. »

Claudius Espenceus lib. 1, de continent. Claud.  
cap. 1, pag. nobis 9, docet tempore legis Espen.  
scriptæ nedum licitam, sed laudabilem,  
Deoque acceptam fuisse virginitatem. Quod  
confirmat exemplis, additque: *Et plerique  
alii in Judaismo Prophetæ beatissimi, spiri-  
tuales eunuchi.*

Franciscus Somnius de consens. Evang. Fr. Som.  
cap. 5, probat non dari eunuchos spiritua-  
les, de quibus loquutus est Christus, absque  
castitatis voto, et addit: « Dicens autem  
« Salvator: Non omnes capiunt, sermone  
« particulari innuit aliquos capere: sicut  
« bene apprehenderunt verbum istud Eli-  
« sæus, Josue, Joannes Baptista, etc. »

Ludovicus Ballester Societatis Jesu in Ludovic.  
*Anamatogr. parte prima, anno 3 Regni Ballest.*  
*Joachim, fol. nobis 430*, ait: « Fuisse autem  
« Danielem eunuchum ex illo genere, de  
« quibus ait Christus Matth. 19: Et sunt  
« eunuchi, qui se castraverunt propter re-  
« gnum cælorum, non est dubitandum.  
« Qui enim se castrant propter regnum  
« cælorum, illi dicuntur, qui a libidinibus  
« abstinent, et concupiscentia carnis, ac si  
« castrati essent revera. Talem autem eu-  
« nuchum Danielem esse, omnium constat  
« confessione. »

Denique Suarez, licet nostræ assertioni Suarez.  
contrarius

contrarius, recognoscit eam non leviter fundari in loco citato Isaïæ; sic enim *tom. 3, de relig. lib. 2, cap. 1, num. 2*, ait: « Jam « vero de tempore legis scriptæ habemus « ad id asserendum » (nempe tunc fuisse castitatis votum), « magnum in Scripturis fundamentum: nam per Isaïam 56 « Dominus eunuchos consolatur, eisque « promittit nomen sempiternum, quod « non peribit. Eunuchi autem ibi non corporaliter, sed spiritualiter intelligendi « sunt, etc. » Addit idem Suarez *in eo tom. lib. 9, c. 1, num. 16*, hæc: « Non « dicitur autem juxta propriam, et intantum analogiam illius metaphoræ se casstrare ille, qui tantum abstinere a venereis, « vel matrimonio, si semper ad id retinet « potestatem, et liberam voluntatem; sed « ille qui quantum moraliter potest, fit impotens ad humanam generationem. » Cum ergo aliqui in veteri Testamento fuerint spirituales eunuchi, ut constat ex dictis; sequitur ipsos non tantum abstinuisse a venereis, sed quantum moraliter potest, se fecisse impotentes ad humanam generationem, atque ideo emisisse votum castitatis.

## § IV.

*Eadem assertio firmatur in Essenis.*

28. Esseni, sive Assidæi, fuerunt apud Judæos homines quidam sacratoris vitæ, perfectioris justitiæ, et singularis instituti, Eorum origo non plane constat, et de ea circumferuntur variæ sententiæ, quas docte expendit Lezana *tom. 1, anno mundi 3545*. Quod vero maxime floruerint post Eliam, et Elisæum, eorumque instituta sectati fuerint, tradunt frequentius Authores. Sic Genebrardus *lib. 1 Chronograph. ad annum mundi 4272*: « Elisæus, *inquit*, miris, et « inusitatis operibus insignis construxit « cellas prophetis in Jerichuntis solitudine, « manavit institutum, et loci religio ad posteros, fuitque desertum hoc usque ad Engaddi ab Essenis habitatum hominibus « continentia incredibilis. » Similia scribit Jacobus Zeglerus in descriptione Palæstinæ, in monte Adumim, *pagina 38*: « In « hujus, *inquit*, solitudinis parte sedit « Eliahu Propheta, et Eliasah construxit « cellas prophetis. Manavit institutum, et « loci religio ad posteros, fuitque desertum « hoc usque ad Engaddi habitatum ab Essenis hominibus incredibilis continentia. »

Et Adrianus Adrianus Societatis Jesu *lib. de orig. Monastices, cap. 2*, ait: « Judæorum meliores Eliæ, atque Elisæi discipuli Esseni appellati sunt, atque e vicinioribus Engaddi locis totam pervaserunt Ægyptum, quæ Schiti appellatur, « sanctaque sua conversatione victoriam adepti sunt Evangelicæ veritatis, haud « dubium post Martyres ipsi Christianorum « spirituales milites, ipsorumque fortissimi. « Unde liquet, hos Essenos, vel Hessenos, « ipsos esse filios Prophetarum, de quibus cap. antecedit. dictum est; qui quidem « diversis in locis temporum decursu admodum multiplicati usque ad Christi Domini tempora in prima sua institutione, « vitæque spiritualis amplexu multis annorum centuriis constantissime perstiterunt, ut infra adhuc liquebit. » Joannes Carthagenæ Ordinis Seraphici, *lib. 17, homil. 2, object. 8*, inquit: « Necessario fatendum erit Essenos, etiam ab Elia, et « Elisæo, sive filiis Prophetarum eorum « successoribus promanasse. Quod præterea nominis demonstrat etymologia, » nempe Essenos ab Elisæo fuisse dictos, quasi Elisenos. Quod ibi probat, et addit: « Quæ denominatio placuit etiam doctissimo Henrico Enriquez nostri temporis « Authori gravi, ac perdocto, » *in 2 tom. lib. 12, cap. 5, in glossa, littera B*. Sed majorem Essenorum notitiam dabimus *n. 61, 66 et 85*.

Porro prædictos Essenos ante adventum Christi Domini observasse castitatem, et vitam absque uxoribus duxisse, tradunt relati Authores, et alii plures. Audiamus Vasquez, qui rem bene attigit *tom. 2, in 3 part. disput. 124, cap. 3* (cui titulus, *Apud Judæos Virginitas in magno honore habitata est*), *num. 41*, ubi ait: « Ex ipsis vero Judæis, et Gentilibus habemus hujus rei « præclarum testimonium; nam Josephus « lib. 2 de bello Judaico, cap. 7, et lib. 18 « antiquitatum Judaicarum, cap. 2, Plinius « lib. 5 historiae naturalis, c. 17, et Solinus « cap. 36 memoriae prodiderunt, Essenos « absque feminis, atque omni venere abdicata, in communi societate, non quidem cum ignominia, et infamia, aut tantamquam legis transgressores, sed summa « cum laude vixisse; cum in Evangelio « multa contra Phariseos, qui erant alterius sectæ, contra Essenos tamen nihil « scriptum inveniamus. Et quanvis Cardinalis Baronius *tom. 1 annal. sub anno*

Adrian.

Joan. Carth.

Esseni observabant castitatem.

Vasq.

Nota.

« 64 Christi, non longe a principio, contra  
 « Scriptores Gentiles contendat hanc sec-  
 « tam Essenorum non fuisse antiquissi-  
 « mam apud Judæos, et forsitan, si posset,  
 « hoc genus vivendi solis Christianis post  
 « Christum reservaret; tamen autoritate  
 « Josephi convictus non potuit negare eos  
 « ante Christum vixisse, et ita in apparatu  
 « annalium, horum exemplo probat virgi-  
 « nitatem, et castitatem tempore legis an-  
 « tiquæ non vetitam fuisse, sed in magno  
 « honore. »

Formatur ratio.

29. Ex his, quæ communia sunt apud graves Auctores, roboratur satis urgeret assertio nostra; quoniam non alia via constat Essenos ante Christi Domini adventum coluisse castitatem, nisi ex testimonio veterum Scriptorum, Josephi, Plinii, et Solini: atqui hujusmodi Scriptores, qui referunt Essenos coluisse castitatem, satis aperte significant prædictos se voto obligasse ad castitatem observandam: ergo eadem certitudine historiali, qua affirmatur Essenos castitatem coluisse, tenendum est, quod eam ex voto observaverint. Major liquet, quia nec Baronius, nec Vasquez, nec alius quis ex Auctoribus nostri, et præcedentis sæculi potest affirmare, Essenos duxisse vitam castam, quia id viderit, cum plurium annorum intervallo ab ipsis exulet: affirmat autem, et quidem prudentissime in fide veterum Scriptorum, qui vel Essenos viderunt, vel eorum tempora proxime attigerunt; nam hujusmodi testibus omnis recta ratio dicat fidem in re historiali deberi, ut in limine hujus disputationis observavimus. Consequentia vero etiam constat, quoniam nulla est ratio, ut prædictis testibus fidem adhibeamus in uno, et non in alio, cum sint ejusdem autoritatis, et utrumque eodem tenore affirmet. Imo verum eorum autoritas in aliquo nutaret, pessum iret in omnibus. Unde vel non est credendum illis affirmantibus Essenos coluisse castitatem, vel credendum est illis asserentibus Essenos observasse castitatem ex voto. Si ergo primum illud ex eorum testimonio admittitur, cur non hoc posterius? Minor denique, in qua poterat esse difficultas, demonstratur; nam Josephus (cui potissimum in hac causa credere videtur Baronius) *lib. 2, de bello Judaico, c. 7*, refert proprium Essenorum institutum, et inter alia: « Continentium vero servare, « neque cupiditati succumbere, virtutem « maximam ducerent. Itaque nuptias qui-

Essenorum castitas ex voto. Joseph.

« dem fastidiunt, etc. » Deinde refert nul-  
 lum ad hoc institutum admitti, nisi juramento se obliget ad illud observandum.  
 « Cumque dignus, inquit, apparuerit, tunc  
 « demum in consortium assumitur. Prius  
 « vero quam incipiat communem habere  
 « cibum, magnis execrationibus adjurat, se  
 « primum colere Deum, etc. » Et infra:  
 « His quidem execrationibus explorat, et  
 « quasi præmuniant accedentes. » Et inferius:  
 « Illis quidem sacramentis, ac ritibus obligatus, etc. » Unde Cedrenus *in Cedren. compend. histor. in Claudio Imperat.* verba, et mentem Josephi oratione cingens, ait:  
 « Jurant huic divinæ religioni unice usque  
 « ad sanguinem pie, ac reverenter operam  
 « navaturos. » Constat autem, quod juramentum super castitatem cadens æquivalet ejus voto, imo est votum juratum observandi castitatem, ut tradit Sanch. *lib. 3, cap. 9, n. 11, et c. 13, n. 1*. Ergo si Josepho creditur, constat Essenos observasse castitatem, non utcumque, sed ex voto.

Confirmatur primo ex Solino *cap. 36 Roboratur idem discursus. Solinus.*  
*hist.* qui de eorum Essenorum instituto agens affirmat: « Nullus admittitur, nisi  
 « quem castitatis fides, et innocentia meri-  
 « tum prosequatur. » Quibus verbis aper-  
 « tissime significavit castitatis votum; nam  
 « castitatis fides idem valet, ac votum casti-  
 « tatis; fides enim pro promissione usurpat,  
 « juxta illud Apost. ad Rom. 3: « Num-  
 « quid incredulitas eorum fidem Dei eva-  
 « cuavit? » Hoc est, promissionem Abrahæ  
 « factam. Et in hoc eodem sensu inquit  
 « Apost. 1, ad Timoth. cap. 5: « Adolescen-  
 « tiores viduas devota; cum enim luxuria-  
 « tæ fuerint in Christo, nubere volunt, ha-  
 « bentes damnationem, qui primam fidem  
 « irritam fecerunt. » Quo loco per fidem  
 « significari votum, sive promissionem casti-  
 « tatis, est communis Patrum sententia, ut  
 « ex Clemente I, Innocentio I, Tertulliano,  
 « Basilio, Hieronymo, Ephiphano, Augustino,  
 « Chrysostomo, Fulgentio, et aliis pluri-  
 « mis, imo ex Concil. Carthag. IV, *can. 104*,  
 « et Toletano IV, *c. 55*, luculenter probat  
 « Bellarm. *lib. de Monach. cap. 24*. Cum ergo  
 « Solinus affirmet in Essenis *castitatis fidem*,  
 « plane fit eos solitos fuisse promittere, seu  
 « votum castitatem.

Nec potest quis dicere, prædictam vocem  
 « eam vim habere apud Scriptores sacros, et  
 « Ecclesiasticos, secus apud prophanos, qua-  
 « lis erat Solinus. Quoniam usitatissimum  
 « etiam apud prophanos fuit prædictam vo-  
 « cem

Præcluditur effugium.

cem ad eam significationem accommodare. Unde Calepinus (cui circa hæc, et similia standum esse observat Suar. *tom. 4, de relig. lib. 2, c. 1, n. 24*), verbo *Fides*, ait : « Dare fidem idem est, quod sancte promittere. » Idque probat ex Cicerone 2, de *Finibus*, et Virgil. 8 *Æn.* et satis liquet ex communi usu linguæ Latinæ; nam fidem dare, fidem liberare, fidem fallere, idem valet ac promittere, et promissis stare, promissa non servare.

30. Confirmatur secundo, quia licet non ita difficulter intelligatur, quod aliqua persona particularis observet castitatem absque voto; tamen quod plures homines in communitate viventes per longa tempora castitatem absque voto observent, vix, aut nullo modo intelligi valet; stabilis enim plurium procedendi modus aliqua obligatione firmari debet, ut inductive potest ostendi in omnibus collegiis, et communitatibus, et liquet ex ipso status vocabulo, quod firmitatem, et immobilitatem exprimit: quæ obligatio, ubi non adest alia lex, provenit ex promissione, aut voto, quo quis se adstringit ad illum communem vivendi modum. Esseni autem vitam communem ducebant in communitate, eamque per plura tempora continuarunt, ut nobis referunt Josephus, et Solinus, quibus addimus Plinium *lib. 5 Histor. natural. cap. 17*, ubi ait : « Ab Occidente littore Esseni fugitant, gens sola, et in toto orbe præter cæteras mira, sine ulla fœmina, omni « venere abdicata, sine pecunia, socia palmarum. » Et post pauca : « Ita per sæcula lorum millia (incredibile dictu) gens æterna est, in qua nemo nascitur. » Ergo iidem Authores antiqui, a quibus accepimus Essenos observasse castitatem, satis aperte significant eos ad id præstandum se obstrinxisse voto, seu promissione. Præsertim quia si ad cætera sui instituti munia execrationibus, ac juramentis se obligabant, ut Josephus plane affirmat; quo fundamento excipitur illa communis, et continua castitas, quam ipse Josephus, et alii veteres tanquam præcipuam eorum tesseram admirantur?